ESTADO  DO  AMAZONAS
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PARINTINS

GAB]NETE DO VEREADOR MATEUS ASSAYAG -PL/AM

MOCÃO DE APLAUSO  ng%  /2021 Parintins-AM,  11  de maio de 2021.

Requeiro  nos  termos  do  artigo  70  do  Regimento  lnterno  desta

Casa     Legislativa,     no     sentido     de     solicitar     MOÇÃO     DE     APLAUSOS     e

PARABENIZAÇÕES  aos  enfermeiros  e  enfermeiras  que  atuam  no  município  de

Parintins em prol da saúde da população.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

No dia  12 de maio se comemora o dia  internacional do enfermeiro (a)  em

um  gesto de  homenagem  ao dia  do  nascimento de  uma  mulher chamada  Florence

Nightingale  que  foi  pioneira  na  profissão.  Profissão  esta  que  abraça  a  missão  de

zelar pelas vidas das pessoas,  na promoção da saúde e do bem estar daqueles que

recorrem  aos  seus  cuidados.  Em  meio  a  pandemia  da  Covid   19,  os  enfermeiros

enfrentaram  e  enfrentam  bravamente  uma  maçante jornada  de  trabalho,  honrando

com  seu  juramento  profissional  de  salvar vidas.  0  drama  vivenciado  na  pandemia

destacou   mais   ainda   a   importância   desses   profissionais   na   sociedade   que   se

dedicam diariamente a pessoa humana com ética e moral,  respeitando a vida desde

a concepção até a morte com maestria profissional.

Diante      do      exposto,      solicitamos      MOÇÃO      DE      APLAUSOS      e

PARABENIZAÇÕES  aos  enfermeiros  e  enfermeiras  que  atuam  no  município  de

Parintins em prol da saúde da população e, esperamos contar com a aprovação dos

nobres parlamentares para a nossa propositura.

Rua  Umiri, 781  -Conj.  Macurany -CEP: 69.151420 -Fone/Fax:  (092) 3533-1711/3533-3846 -CNPJ 04.442/0001-36
Pohal: www.camaraoarintins.am.aov.br